Ac. nr. 37/2010

NE mzmw TE POPULLIT

GJYKATA E QARKUT TE PRIZREN, ne kolegj te perber nga gjyqtar i
EULEX —it Vladimir Kanev si Kryetar i trupit gjykues, gjyqtar i EULEX-it
Klaus Huener dhe gjygtarja vendore Edije Sezair si anétar te kolegjit, ne rastin
civil lidhur me padiné pér konfirmimin e pronésisé se paditésit (EzG_oNG:

U - Y - o fshati Bukosh, komuna e

Suharekés, i pérfagésuar nga avokati i autorizuar\Sj Il g2 Suhareka,
kunder te paditurit'\ N - p::faqésuar nga avokati publik
komuna! YR dbe po ashtu Ministria e drejtésisé se Republikés se
Kosoves ne Prishtine, duke vendosur ne baze te ankesés te avokatit publik
komunal, pérfagésues i te paditurit, e parashtruar me 13.01.2010 kunder
aktgjykimit te gjykatés komunale ne Suhareke C. nr. 81/08 i dates 03.12.2009,
gjate seancés se mbajtur me 29.07.2010 nxori si ne vijim:

AKTGJYKIM

Ankesa e avokatit publik komunal ne emér te té paditurit &shté e PRANUAR
si e bazuar.

Aktgjykimi i gjykatés komunale te Suharekés C. nr. 81/2008 i dates
03.12.2009 REVOKOHET dhe

Kérkese padia e @m&ﬁmmﬁl dhe DD

W te gjithé nga fshati Bukosh KK Suhareka, pér identifikimin e pronésisé
ne baze te trashégimisé nga 1/3 pjese ideale e parcelés kadastrave nr i} ne
sipérfage te\J . e evidentuar ne listén poseduese E... ZK Savrova, e
cila kufizohet ne veri me parcelén nr.{iljprone ¢ nga fshati
Savrova, ne lindje me parcelén kadastrave nri{flj dheWlprone iR

W g2 fshati Bukosh, meWmﬁmamE[ nga fshati Savrova, ne
anén lindore me rrugén publike, me dimensione si ne vijim; ne veri 120m, ne
jug 81,7m, me thyerje prej 9.5 m ne drejtim te jug — peréndimit, ne anén jug-
peréndimore 157,1 m dhe me parcelén kadastrave nr. {{llne sipérfage prej

S - cil: evidentohet ne listén poseduese nr. QR ZK Savrova ge

kufizohet ne jug me parcelén nr. il prone <\ ng2 fshati

Savrova, numri kadastral nr. {illiprone VNN 1g- fshati
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Savrova, parcela kadastrale nr. 'nﬁm Imwobm e Iumm

fshati Savrova, ne veri kufizohet me parcelén no YJllprone publike e KK
Suhareka, ne veri me parcel¢rijiilll gjersa ne lindje, respektivisht ne

e (rejtim-te-jug--veriut kufizohet-me-rrugén publike-me dimensione vijuese;ne- ——

veri 27,4 m, ne lindje, respektivisht ne drejtim jug- veri 157.0 m, ne jug 152.7
m dhe ne peréndim 87.5 m me thyerje ne piken 28, éshté REFUZUAR SI E
PABAZUAR

Shpenzimet proceduyale duhet te mbulohen nga paditésit
: i

e

. - ARSYETIM

A

Pranueshméria dhe bazat e ankesés

Ankesa éshté e pranueshme mbasi éshté parashtruar ne afat ligjor konform
nenit 176.1 te LPK-se dhe ankuesi ka te drejte ne:

Pérfaqésuesi i te paditurit ka parashtruar ankesén kunder aktgjykimit C. nr.
81/08 gjykata komunale e Suharekés e dates 03.12.2009 pér shkelje thelbésore
te dispozitave te procedurés Kontestimore, vértetim te gabuar dhe te
pjesshém te gjendjes faktike dhe aplikim te gabuar té drejtés materiale. Ai
propozon te prishet aktgjykimi i atakuar dhe te kthehet rasti ne rigjykim,
mbasi paditésit i mungon legjitimiteti aktiv rreth pronés. Me specifikisht, i

. padituri pretendon se gjykata e shkalles se pare ka bere shkelje te dispozitave

te procedurés ne kundérshtim me nenin 182.2, alineja g) dhe n) te Ligjit mbi

_procedure Kontestimore ( ne vazhdim si LPK~ja) sepse:

- Paditgsve iu mungon legjitimiteti aktiv te jene pale bmmH@%m_mmon,
@ﬁ@;m komunale gabimisht ka aplikuar nenin 37 te Ligjit mbi
marrédhénie themelore pronésore- _E.RES o i3

- Aktgjykimi éshté ne kundérshtim me mmm%m_uEE mbasi Eo @%Wmﬁm nuk

- ka vepruar ne baze te <m~.m3m<m te dhenlin nga gjykata Supreme e
Kosoves dhe gjykatés se qarkut ne Prizren

- Tapia si déshmi e siguruar nuk ishte origjinale Eﬁmwo kopje; ne
vazhdim déshmitari S pranoi se aii ka treguar paditésit se
prona kontestuese &shté prone mromm_.on dhe Eo ka ndodhur njéheré
gjersa paditési kishte punuar ne te ¢he kur me.

%

e
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-mm i bazuar-ne-hartén-(-tapia)-e cila-éshté njé.déshmi-e besueshme.-Ne-baze-te

Paditésit ne pérgjigjen e tyre propozuan ge te refuzohet ankesa dhe te
vértetohet aktgjykimi i ankimuar. Paditésit deklaruan se aktgjykimi éshté i

deklaratés se déshmitarit, paditésit jané trashégimtar te individéve mbi te
cilat harta ( tapia) &shté e regjistruar dhe ata vullnetarisht e kane shitur
parcelén paraardhésve te paditésve ( babagjyshi i tyre). Gjykata komunale ne
Suhareke ka vepruar ne baze te rekomandimeve te gjykatés se garkut ne
Prizren dhe saktésisht e vértetoi faktet kontestuese konform nenit 7 te LPK-
se. Ne fund paditésit deklarojné se ata kane te drejte te parashtrojné ankesén
konform nenit 37 te Ligjit mbi marrédhénie themelore pronésore- juridike

( LMTHP]).

Histori procedurale

Me 20.09.2000 paditési ka parashtruar padiné pér konfirmimin e te drejtés se
pronésisé ne pronén kontestuese (toka bujgésore e evidentuar nen numrin
kadastral E.. me listén poseduese E.. 7K KX Savrova — Suhareka, ne
sipérfage wwmu.‘ ne baze te faktit se paraardhésit e tyre e kane
fituar te drejtén e pronésisé, ne kéto parcela konform kontratés se shitblerjes.
Ne baze te padisé, babagjyshi i paditésit kishte shitur kéto parcela iR
W gjo:s: me vone babi i paditésve M kishte blere te njgjtén toke
nga Avdullah Krasniqi. Ne vitin 1970 il kishte marre ne posedim
parcelén dhe e ka pérdorur pér 3 vjet. Pas késaj posedim i pronés éshté
penguar nga komuna, duke pretenduar se parcelat jané prone publike e
regjistruar si kullosat.
Me 10.07.2003, gjykata komunale ne Suhareké ne aktgjykimin e saj C. nr.
113/2000, ka konfirmuar pronésiné e paditésve, ne baze te blerjes te pronés
kontestimore.
Me 09.12.2004, ne baze te ankesés se te paditurit, gjykata e qarkut te Prizrenit
ne aktvendimin e saj Ac. ar. 355/2003 e refuzon ankesén si te pa bazuar dhe e
vérteton aktgjykimin e instancés se pare.

Me 03.02.2005, i padituri ka parashtruar propozimin pér revizion ne gjykatén
Supreme te Kosoves. Me 25.01.2006 nga aktvendimi i revizionit Rev. nr.
63/2005 gjykata Supreme e aprovon kérkesén pér revizion dhe e kthen rastin
ne instancén e pare pér rigjykim.
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i Vendimtare-ne-lidhje-me-parcelat-kontestuese-Gjykata-Supreme-e-Kosoves-,-—

Ne baze te vlerésimit te gjykatés Supreme, gjykata e shkalles se dyte ka
déshtuar te vlerésoj kérkesé€padiné e cila ka te beje me shkelje thelbésore te
dispozitave te procedurés kontestimore, qe aktgjykimi nuk ka baze ne faktet

ka vlerésuar kérkesén e revizionin si te bazuar, sepse ne baze te vlerésimit te
késaj gjykate aktgjykimet e instancés me te ulet jané perfshir ne shkelje
thelbésore te dispozitave te procedurés kontestimore te parapare ne nenin
354 (2) alineja 14 e lidhur me nenin 375 (1) te LPK-se, pér shkak te kétyre
shkeljeve aktgjykimi nuk mund te shqyrtohet.

Me 15.06.2007 gjykata komunale ne Suhareké ( aktgjykimi C. nr. 69/2007) e
ka refuzuar kérkesépadiné e pronésisé duke konsideruar se paditésit nuk kane
dérguar déshmi te duhura rreth te drejtés ne pronési.

Gjykata e shkalles se dyte e aprovoi ankesén te parashtruar nga paditési me
06.03.2008 ( aktgjykimi Ac. nr. 361/2007) dhe ka sugjeruar gjykatés se
instancés se pare qe ne rigjykim te vlerésoj deklaratat e déshmitaréve dhe te
kérkoj pér eksperte te gjeodezisé te Suharekés apo nga agjencioni i kadastrés
dhe gjeodezisé ne Prishtine verifikimin e posedimit te dokumentit rreth
parcelave kontestuese.

Gjykata komunale ne Suhareké ne aktgjykimin e saj C. nr. 81/08 te dates
03.12.2009 plotésisht e ka aprovuar kérkesépadiné e paditésit dhe e
konfirmon te drejtén e pronésisé mbi pronén kontestuese.

I paditur parashtron ankesén me 13.01.2010 prané gjykatés se garkut kunder
aktgjykimit te léshuar nga gjykata komunale e Suharekés C. nr. 81/08.
Paditési parashtron pérgjigje ne ankese me 15.01.2010

Vlerésimi ligjor

Ne aktvendimin e saj Rev. Nr. 63/2005 me 25 Janar 2006, Gjykata Supreme e
Kosoves konsideron se gjersa instanca e pare dhe e dyte kane vendosur ge
paditésit kane fituar te drejtén e pronésisé ne baze te kontratés se shitblerjes
te pronés se patundshme, paditésit nuk ka dokumentar as ekzistimin e
kontratés blerése te paraardhéseve te tyre e as identitetin e pronés se
patundshme ne fjale. Ne lidhje me kété gjykata Supreme e Kosoves ka dhéne
instruksione ge te respektohen ne rigjykim. Kolegji i tanishém konsideron
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deshmit te administruara gjate dy rigjykimeve si rrjedhoje e procedurés se
revizionit. Instruksionet e gjykatés Supreme nuk jané vetém udhézimet pér
rigjykim, kéto po ashtu e njoftojné palét qe si déshmi mund te b&jné

womimiee—eee propozime.dhe te paragesin.parashtresa-ne.rigjykim..Duke pasur parasysh.-dy.
procedurat e instancés se pare qe morren pjese mbas revizionit kolegji i
tanishém éshté i pélgimit se palét kane shterur mundésit e tyre te procedurés
ashtu ge vendimi final duhet te bazohet ne déshmi ekzistuese.

Ne baze te déshmive ekzistuese kérkesépadia duhet te refuzohen si e
pabazuar pér shkak te dy fakteve - nuk ekziston kontrata me shkrim pér
transfer te pronésisé te parcelés dhe nuk ekziston déshmia bindése qe shitésit
ishin pronar legjitim te pronés.

Ligji i tanishém mbi marrédhénie te detyrimeve po ashtu edhe Ligji i aplikuar
ne vitin 1970 kur blerja e pretenduar ka ndodhur ka kérkuar kontratén ne
formé te shkruar mbi pronésiné e pasurisé se patundshme. Kontrata te tilla te
cilave i mungon forma me shkrim jané te pavlefshme, Kjo éshté pse gjykata
Supreme e Kosoves ne procedurén e revizionit i ka udhézuar instancat me te
uléta ge te verifikojné nése kontrata ishte ne ményre te duhur e konkluduar.
Procedurat vijuese zbuluan mos ekzistimin e kontratés me shkrim.

Analizat e procedurave te me hershme zbulojné se kjo kontraté e zbrazet
gabimisht &sht& marrur ne konsideraté pér shkak te interpretimit te gabuar te
nenit 73 te Ligjit mbi marrédhénie te detyrimeve.

Kjo dispozité parasheh:

Neni 73: Kur kontrata gé mungon forma quhet e zbatuar

Kontrata pér lidhjen e sé cilés kérkohet forma shkresore quhet e
plotfuqgishme, megjithése nuk &shteé lidhur ne kété formé né qofté se palét
kontraktuese i kane zbatuar ne térési ose né pjesén predominuese
detyrimet qé& dalin nga ajo, pérveg né qofté se nga qéllimi pér té cilin
éshté _um_.mm_._:.Em_. forma éshté e qarté se nuk ekziston digka tjetér

Interpretimi i gabuar éshté i dyfishte — ne vet dispozité dhe po ashtu ne parim
te ligjit civil. Kur bie fjala rreth kontratave mbi pasuri te pronésisé se
patundshme forma e pérshkruar me shkrim ka njé gellim te dukshém e cila
kalon pértej vullnetit dhe zhvillimit te paléve kontraktuese. Vetém kontrata
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o kEtE qeshtje.--

me shkrim mund te regjistrohet ne kadastér, duke krijuar siguri dhe stabilitet
te shénimeve mbi pronési dhe shitblerjes. Ashtu, ge interpretimi strikt i késaj
dispozite nuk mund te keté efekt kur kontratat te tilla jané te pérfshira ne

Mirépo edhe nése kemi interpretim e lire te nenit 73 parimi i pérgjithshém
parandalon kontrata verbale dhe te pa regjistruara mbi pasuri te pronésisé se
patundshme te keté efekt ne interes te palés se trete . Kjo éshté sepse
kontratat marrin efektin vetém me palét kontraktuese. Vetém si pérjashtim i
cili ne ményre eksplicite éshté parapare nga Ligji kontrata mund te keté
efektin ne personin apo objektin ekzistuese e cila nuk éshté pjese e asaj
kontrate. Nuk ekziston njé dispozité e tille pér kontratat te cilat bien ne njé
fushéveprim te tille ne nenit 73 te Ligjit mbi marrédhénie te detyrimeve.
Ashtu ge mbasi i padituri ne kété rast éshté pala e trete duke pretenduar
kontaktet, kontrata nuk ka efekt ndaj te paditurit edhe nése &shté konsideruar
valide ndérmjet paléve kontraktuese.

Ne vazhdim gjykata nuk gjene déshmi bindése se nénshkruesi pretendues
ishte ne fakt pronari i pronés ne fjale. Dokumenti i quajtur tapi nuk pérmban
shénime te mjaftueshme pér njé konkludim pozitiv ne keté aspekt. Provat te
cilat jané ofruar nga paditésit dhe ne vecganti listén posedues nr. 312 ecila
éshté interpretuar po ashtu nga ekspertet te gjeodezisé, nuk &shté prove e
mjaftueshme lidhur me pronésing

Ne baze te asaj se cka &shté cekur me larte Gjykata vleréson se kérkesépadité
te pretenduara jané te pabazuara ashtu qe vendoset sikurse ne dispozitivé te
kétij aktgjykimi konform nenit 195.1 (b) te LPK-se.

GJYKATA E QARKUT TE PRIZRENIT
Ac. nr. 37/2010, me 29.07.2010

Kryetari i trupit gjykues
Vladimir Kanev

KESHILLE LIGJORE: ankesa nuk lejohet kunder kétij aktgjykimi
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